a:
<!
11I
..J
U
:J
Z

<!
<! ~

.J Cl
fi a: .:J 11I
IL Z w 11I Ir

11I
<! O
O ..J

<! <! Z u O z
U <UJ

O <!
UJ Z
w O Ir
IL «!

I/)
I/)

::!
::!
O
u

r

Ul
<l:
I-
<l:

ATA DA QUADRINGENTtSIMA QUADRAGeSIMA

(440a.) SESSÂO DA COMISSÂO DELIBERA

TIVA DA COMISSÂO NACIONAL DE ENERGIA

NUCLEAR , REALIZADA EM 21 DE ~mIO DE

1975 , QUARTA-FEIRA, COM INIcIO As

09 : 30 HORAS.

Aos vinte e um dias do mês de mai o de mil novecen

tos e setenta e cinco, na sede da COMISSÃO NAC I ONAL DE ENERGIANQ

CLEAR , na Rua General Severiano , número noventa , segundo andar ,

realizou-se a Quadringentésima Quadragésima (440a . ) sessão da CO

MISSÂO DELIBERATIVA da COMISSÂO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR , sob

a Presidência do Professor HERVÂSIO GUIMARÃES DE CARVALHO e com

a presença dos Senhores Membros Professores PAULO RIBEIRO DE AR-

RUDA, JOSe RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS e REX NAZARe ALVES . SITUA

çAo DO PESSOAL DA CNEN QUE RETORNA DO EXTERIOR E e CONTRATADOPE

LA NUCLEBRÂS - PROCESSO N9 102.078/75 - Considerando : a)-as con

dições vigentes da antiga estrutura da CBTN (hoje NUCLEBRÂS) co-

mo subsidiária da CNEN foi fundamentalmente modificada pela Lei

n9 6.189/74 ; b) - a reformulação das atribuições especI ficas da

CNEN pela Lei n9 6.189/74 e sua presente estrutura (decreto n9

75.569/75; c) - as atuais dificuldades na obtenção de recursos hu

manos especializados. A Comissão Deliberati va fixou como princ!

pio: 19)- todo pessoal técnico de nivel superior do quadro da

CNEN é indispensável para atendi mentos das suas finalidades; 29)

demissões por parte da CNEN só poderão ocorrer em j usta causa. INS

TITUTO DE FIsICA E QUIMICA DE SÂO CARLOS SOLICITA SUPLEMENTAÇÂO

DE AuxILI O PARA PAGAMENTO DE DESPESAS RELATIVAS A IMPORTAÇÂO DE

MATERIAL EM VIRTUDE DE O MESMO NÂO TER SI DO LI BERADO ANTES DA DA-

TA DO RECOLHIMENTO DO SALDO DE AuxILIO CONCEDIDO EM 1974 - PRO-

FL. ".0 ................ .

r

« u
-.l
III
':J
fi-
UJ
Ir

«
o
«
u z

<W
o
([J
w
Ir
fi-

Il «
UJ
..J
U
:J
z
«
(!j
Il
UJ
Z
UJ
UJ
o
..J
« z o
U « z
o .«
([J
(j)

~
~ o u

lJl
«
f-
«

i ...
i
U

1

Ata da Quadringentésima Quadragésima (440a.) sessao da Comissão

Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada

em 21 de maio de 1975, quarta-feira, com início às 09:30 horas.

CESSO N9 105.332/74 - A Comissão Deliberativa encaminhou o as

sunto ao DEx-I, para exame global dos auxílios. I PLANO DEAPLI

CAçKO DOS RECURSOS DO FNEN/75 - MOOIFICAÇKo DE ALOCAçKO DE RE

CURSOS APROVADA AO-REFERENDUM DA COMISSKo DELIBERATIVA - PROCES-

SO N9 100.693/75 - A Comissão Deliberativa referendou o ato do

Senhor Presidente modificando a alocação de Cr$lO.260.121,81, p~

ra o Programa Coordenação da política Nacional de Energia Nucl~

ar com a especificação "Projetos de Prospecção de Minérios Nu-

cleares". ANTEPROJETO DE "NORMAS ESPECIAIS PARA A PARTICIPAÇ~O

EM ATIVIDADES INTERNACIONAIS NO EXTERIOR - PROCESSO N9103.939/74

A Comissão Deliberativa encaminhou ao DEx-r, a matéria para ser

rela tada na próxima reunião. PROr.10ÇÔES DE SERVIDORES DO GRUPO I

- T~CNICO ESPECIALIZADO DE NIVEL SUPERIOR QUE, NKo POSSUINDO O

TITULO DE DOUTOR, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO CNEN-03(69, ESTEJAM

FINALIZANDO CURSOS NO EXTERIOR PROCESSO N9 101,924/75 - A Co-

missão Deliberativa encaminhou o assunto aos Diretores Executi-

vos, para examinarem e reformularem a Resolução CNEN-3/69. INS-

TITUTO DE FIsICA DA UNIVERSIDADE DE sKo PAULO SOLICITA AuxILIO

PARA A REALIZAÇÃO DO "CURSO SOBRE FIsICA DAS RADIAÇÕES", EM

1975 - PROCESSO N9 105.311/74 - A Comissão Deliberativa encami-

nhou o assunto ao DEx-I para exame. TERMO ADITIVO AO CON~NIO

CELEBRADO ENTRE A C,N,E,N, E A FUNDAÇÃO MOVIMENTO BRASILEIRO DE

ALFABETIZAÇKo (MOBRAL), APROVADO AD-REFERENDUM DA COMISsKo DELI

BERATIVA - PROCESSO NQ 104.157(74 - A Comissão Deliberativa re-

ferendou ato do Senhor Presidente firmando termo aditivo aocon-

vênia celebrado entre a C.N.E.N. e o MQBRAL. PROJETO DE NORMAS

DE PROTEÇKo RADIOLOGICA NO CICLO DE PRODUÇÃO DO URÂNIO E TORIO.

FL. n.O ................ .

lf/(K
('ub.l~a do P, •• IOoM. )

o: «
\iJ
..J
U
:J
Z « « u

-.l (!J
ID o:
':J \iJ
!L Z W \iJ Ir

\iJ « o o ..J « « Z u o z
U <UJ o «

(/) z
w o Ir
!L .«

Ul
Ul -
~
~ o
u

,r

(/)

«
I-
«

i
~

i
Ú

Ata da Quadrlngentésima Quadragésima (440a.) sessao da Comissão

Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear , realizada

em 21 de maio de 1975 , quarta-feira, com inIcio às 09:30 horas.

PROCESSO N9 103.083/74 - A Comissão Deliberativa examinou as nor

mas propostas , aprovando- as com as modificações constantes do

texto rubricado pelos Membros da Comissão Del iberativa. NORMAS

PARA LICENCIAMENTO DE PESSOAS FlsICAS PARA USO DE RADIOISOTOPOS

(FONTES NÃO SELADAS) EM MEDICINA NUCLEAR - PROCESSO N9104,486(74

A Comissão Deliberativa aprovou as referidas normas, com a reda-

ção proposta, FORMATO PADRÃO DE RELATORIOS DE ANALISE DE SEGU

RANÇA PARA CENTRAIS NUCLEARES A AGUA LEVE PRESSURIZADA - PROCES-

50 N9 101.307/75 - A Comissão Deliberativa encaminhou ao DEx- I

para rever e relatar na próxima reunião. ANTEPROJETO DE NORMAS

PARA MANTER TÃO BAIXO QUANTO PRATlcAVEL O NlVEL DE ATIVIDADE DE

REsIDUOS RADIOATIVOS EM EFLUENTES DE REATORES NUCLEARES DE POTtN

CIA RESFRIADOS A AGUA LEVE , LIBERADOS EM AREAS NÃO CONTROLADAS -

PROCESSO N9 104.817/74 - A Comissão Deliberativa encaminhou o an

teprojeto em pauta ao DEx-I , para relatar na próxima reunião , en

caminhando ao mesmo as observações do Professor Paulo Ribeiro de

Arruda, apresentadas por escri to . ENCERRAMENTO - A sessão foi en

cerrada às dezesseis horas , e para constar foi lavrada a presen-

te Ata que após lida e julgada conforme , vai assinada pelo Se-

nhor Presidente e pelos Senhores Membros presentes .

i
FL. n.o ............... .